
 

ANO XLI                    N.º  50           22/03/2007 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 28 (VINTE E OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 58.138 de 21 de fevereiro de 2017. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.031107/2016-86,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Remover, o Professor do Magistério Superior Ricardo Bassil Lasmar (40hDE), matrícula SIAPE 
nº 0648041, do Departamento Materno Infantil, do CMM, para o Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada , do CMM, tendo como contrapartida a vaga proveniente da aposentadoria do Professor 
HENRIQUE FERNANDO DE ASSUNÇÃO SILVA (20h), publicada no DOU nº137, página 25, em 
19/07/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 8907-720 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 58.139 de 21 de fevereiro de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.030159/2017-16,  
 
RESOLVE: 

 
Art.1º Remover, a Professora do Magistério Superior MARIA ISABEL DO NASCIMENTO, 
matrícula SIAPE nº 628414, do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística (MEB) , do ISC, para 
o Departamento de Cirurgia Geral e Especializada (MCG), do CMM, tendo como contrapartida a vaga 
proveniente da aposentadoria da Professora ELIZABETH FERNANDES VAZ DA SILVA, 
publicada no DOU nº166, página 23, em 29/08/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 8908-720 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 58.266 de 16 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040669/2017-00,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de 
Professor do Magisterio Superior Adjunto, ocupado pela servidora CHRISTIANE 
BEATRICE DUYCK PINTO, matrícula SIAPE n.º 2414360, código de vaga 233731, a 
partir de 22/02/2017, tendo em vista a posse no cargo de Professor do Magistério Superior - 
Adjunto A, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da 
referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9010-4454 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 58.304 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.051219/2016-53,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Aposentar por invalidez ANNA AMELIA SILVA RIOS, matrícula SIAPE nº 311127, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, código de vaga 238770, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da 
Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 70/2012, com paridade e 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
7% (sete por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9133-1425 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 58.306 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.021377/2016-89,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a FERNANDO DECIO PORTO MUNIZ, matrícula SIAPE 
nº 265094, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do 
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 232864, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por cento), com a Retribuição por 
Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9041-7780 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 58.307 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.007522/2016-19,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARILDA BRAVO, matrícula SIAPE nº 303206, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 233396, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 14% (quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9132-8488 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 58.308 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.079162/2016-57,  

 
RESOLVE: 

 
Artn.1º Conceder aposentadoria voluntária a JOSE ANTONIO CALDAS TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE nº 304714, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível 
de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, 
código de vaga 234436, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 
serviço no percentual de 15% (quinze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9128-8682 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 58.311 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.003698/2016-00 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.754 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 
01/02/2017 que concedeu a aposentadoria do servidor MARCOS CERQUEIRA LEITE, Siape 
308208, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 15%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9087-7893 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 58.312 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042679/2016-91  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.741 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2017 
que concedeu a aposentadoria do servidor RONALDO DE BARROS DA FONSECA, SIAPE 308114, 
para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 21%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9092-8486 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.acti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 58.313 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.043530/2016-29,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a GISELE ANTUNES AYRES DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 303921, ocupante do cargo de Técnico em Química, código 701256, Nível de Classificação 
D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código de vaga 233792, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9124-226 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 58.314 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042627/2016-14  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.751 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2017 
que concedeu a aposentadoria da servidora SANDRA WESTERMANN MALAFAIA, Siape 309034, 
para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9093-8524 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 58.315 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.078890/2016-41  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº57.745 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 
01/02/2017 que concedeu a aposentadoria da servidora WILMA DE LOURDES MACHADO 
LIMA, Siape 308479, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%, com 
vigência a partir de 01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9083-4973 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 58.316 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.021892/2016- 69  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.753 de10/01/2017, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2017 
que concedeu a aposentadoria da servidora ANA MARIA DA SILVA PORTO, Siape 224640, para 
incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%, com vigência a partir de 01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9069-1468 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 58.317 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.007874/2016-74,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar em parte a Portaria nº 18.525 de 27/05/1993, publicada no D.O.U. de 01/06/1993, que 
concedeu a aposentadoria ao servidor JOAQUIM FRANCISCO CAMACHO JUNIOR, matrícula 
SIAPE nº. 308789, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte que corresponde aos 
proventos proporcionais mensais que passam a ser 34/35 avos (trinta e quatro, trinta e cinco avos), 
ratificando os demais termos, com vigência a partir de 20/01/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9068-1602 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 58.318 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042375/2016-23  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.747 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 
01/02/2017 que concedeu a aposentadoria do servidor CARLOS AUGUSTO DE MARTINO 
CAMPOS, Siape 302711, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 23%, com 
vigência a partir de 01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9086-8121 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.actio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 58.319 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.008299/2016- 27  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.748 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 
01/02/2017 que concedeu a aposentadoria do servidor JOSIMAR NUNES DA COSTA, Siape 
304657, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 18%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9090-299 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 58.320 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.007826/2016-86  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.743 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 
01/02/2017 que concedeu a aposentadoria do servidor CATIA FREITAS SARAMAGO, Siape 
310542, para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 13%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9088-1652 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 58.321 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.042834/2016-79  

 
RESOLVE: 

 
Art 1º Retificar a Portaria nº 57.737 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2017 
que concedeu a aposentadoria do servidor IVANILDO NUNES TAVARES, Siape 306200, para incluir 
o adicional por tempo de serviço no percentual de 20%, com vigência a partir de 01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9074-1538 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 58.322 de 20 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.0022969/2015-37  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.677 de 22/12/2016 publicada no Diário Oficial da União de 26/12/2016 
que concedeu a aposentadoria do servidor CLAUDIO MONTEIRO CONSIDERA, Siape 304473, 
para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 19%, com vigência a partir de 
26/12/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9080-8522 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 58.323 de 21 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no Processo nº 23069.022999/2016-24, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, LENIN DOS SANTOS PIRES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 362814, do Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer o cargo de 
Diretor pro tempore do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 
 
Art. 2º Esta nomeação não corresponde a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9243-8530 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 58.324 de 21 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.078436/2016-91  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Retificar a Portaria nº 57.746 de 10/01/2017 publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2017 
que concedeu a aposentadoria do servidor MARILZA LUCIA TEIXEIRA ALBINO, Siape 302988, 
para incluir o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%, com vigência a partir de 
01/02/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9089-5276 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 58.325 de 21 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.051219/2016-53,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Aposentar por invalidez ANNA AMELIA SILVA RIOS, matrícula SIAPE nº 311127, ocupante 
do cargo Médico - Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de 
Vencimentos 12, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 240880, com 
fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/03, combinado com o artigo 6º-A da EC nº 41/03, incluído pela EC 
70/2012, com paridade e proventos integrais , cumulativamente com o adicional por tempo de serviço 
no percentual de 7% (sete por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9134-1425 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 58.261 de 16 de março de 2017. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 2º, da Lei nº 9.007, e a delegação de competência 
outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009,  

 
RESOLVE  
 

Art.1º Autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 
 
Servidor(a): ROBERTO CARLOS DE BRITO BARCELLOS 
 
Cargo: Médico-Área 
 
Matrícula SIAPE: 999294 
 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC 
 
Cargo Comissionado: Chefe da Divisão Médica (GF 0025) 
 
Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e Art. 7º da Lei nº 12.550/2011 
 
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente 
 
Processo nº: 23069.002256/2017-19 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9215-4791 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 58.262 de 16 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 2º, da Lei nº 9.007, e a delegação de competência 
outorgada pela Portaria/MEC nº 404, de 07/05/2009,  

 
RESOLVE  

 
Art.1º Autorizar a cessão do(a) servidor(a), pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 
 
Servidor(a):PAULO ROBERTO DE ARAUJO 
 
Cargo: Auxiliar em Administração 
 
Matrícula SIAPE: 1097245 
 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH/MEC 
 
Cargo Comissionado: Chefe da Divisão Administrativa e Financeira (GF 0025) 
 
Amparo Legal: Inciso I, do Art. 93, da Lei nº 8.112/90 e Art. 7º da Lei nº 12.550/2011 
 
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente 
 
Processo nº: 23069.002254/2017-20 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9214-3702 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 58.263 de 16 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.001677/2017-22,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de 
Assistente em Administração, ocupado pelo servidor GLAUBER CORTES MENDONÇA, 
matrícula SIAPE n.º 2258087, código de vaga 288727, a partir de 23/02/2017, por ter sido 
empossado no cargo de Agente Federal de Execução Penal/Área 01, no Departamento 
Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e Segurança Pública, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 8970-8401 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 58.265 de 16 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.085093/2017-00,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magisterio Superior Adjunto A, ocupado pelo servidor CARLOS ALBERTO RIBEIRO COSTA, 
matrícula SIAPE n.º 2921794, código de vaga 916954, a partir de 16/02/2017, tendo em vista a posse 
no cargo de Professor do Magisterio Superior Adjunto A, nesta Universidade, ressalvando o que 
preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9011-1087 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 050 22/03/2017  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 58.266 de 16 de março de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.040669/2017-00,  

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
do Magisterio Superior Adjunto, ocupado pela servidora CHRISTIANE BEATRICE DUYCK 
PINTO, matrícula SIAPE n.º 2414360, código de vaga 233731, a partir de 22/02/2017, tendo em vista 
a posse no cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto A, nesta Universidade, ressalvando o 
que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 9010-4454 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 


